
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 5

OGGETTO: Atto di indirizzo per l’apposizione delle targhe recanti il Codice 
Identificativo Nazionale (CIN) e il Codice CITRA per locazioni brevi e 
strutture ricettive.

L’anno duemilaventicinque questo giorno dieci del mese di Gennaio alle ore 08:40 convocata con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente
1 BERLANGIERI ANGELO x
2 FIRPO MAURA x
3 DI MAURO LUCIANA x
4 LUZI UMBERTO x
5 SERICANO VALTER x
6 FOLCO PAOLO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Sabina Desiderato.

Assenti giustificati i Sigg.:

Il Sig. Angelo Berlangieri, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 5

OGGETTO: Atto di indirizzo per l’apposizione delle targhe recanti il Codice Identificativo 
Nazionale (CIN) e il Codice CITRA per locazioni brevi e strutture ricettive.

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO che a partire dal 1° gennaio 2025 è entrato in vigore l’obbligo del Codice 
Identificativo Nazionale (CIN) per tutte le locazioni brevi e le strutture ricettive in Italia, 
come stabilito dal Decreto-Legge n. 145/2023. Questo obbligo è finalizzato a contrastare 
l’abusivismo nel settore turistico, garantendo maggiore trasparenza e sicurezza per 
viaggiatori e operatori del settore. Il CIN dovrà essere esposto all’esterno degli immobili o 
delle strutture ricettive per assicurare la piena visibilità e conformità alla normativa vigente;

CONSIDERATA l'esigenza di preservare il decoro e la bellezza dei centri storici, 
mediante il contrasto alla diffusione di insegne non uniformi e non coerenti con gli elementi 
di pregio storico e architettonico dei centri storici della città;

CONSIDERATO che con il presente atto di indirizzo, il Comune intende stabilire 
criteri uniformi nei centri storici per l’apposizione delle targhe recanti tale codice al fine di:
• Garantire un aspetto decoroso e ordinato degli immobili e delle strutture ricettive;
• Uniformare le caratteristiche delle targhe all’interno di condomini e complessi 

residenziali;
• Facilitare l’individuazione degli immobili da parte delle autorità competenti e degli 

utenti.

RITENUTO, con il presente atto, di stabilire i seguenti criteri per l’apposizione delle 
targhe recanti il CIN:

Per le strutture ricettive già dotate di targa/insegna:
Per le strutture ricettive già obbligate per legge a dotarsi di una propria targa o insegna 
identificativa, l’inserimento dei codici CIN è preferibilmente da inserire sulle targhe già 
esistenti.
Per le altre strutture ricettive ad uso turistico (ad es. appartamenti ammobiliati ad uso 
turistico):

1) Ubicazione delle targhe:
• Le targhe dovranno essere posizionate all’interno delle pulsantiere dei 

campanelli /citofoni, ove presenti;
• In assenza di pulsantiere, le targhe dovranno essere collocate a fianco delle 

aperture principali dell’immobile o in alternativa, sulla porta di ingresso del 
fabbricato stesso.

2) Caratteristiche delle targhe non inserite all'interno delle pulsantiere:
• Le targhe dovranno essere realizzate in ottone, con scritte di colore nero;
• La dimensione massima consentita è di 8x2 centimetri.

3) Uniformità nei condomini:
• In caso di installazione presso lo stesso condominio, le targhe dovranno avere 

caratteristiche uniformi per quanto riguarda forma, dimensioni e materiali, al fine 
di garantire un aspetto estetico coerente.

VERIFICATO che per le motivazioni sopra espresse è necessario adottare delle 
linee guida per l’apposizione delle targhe recanti il Codice Identificativo Nazionale (CIN)  
per locazioni brevi e strutture ricettive nei centri storici;



VISTO l'art. 48 del D.Lgs 267/2000 ed s.m.i.

All'unanimità dei voti, espressi a norma di legge,

D E L I B E R A

1. Di approvare i criteri per l’apposizione delle targhe recanti il Codice Identificativo 
Nazionale (CIN) per locazioni brevi e strutture ricettive, situate all'interno dei centri 
storici, come indicato nel presente atto.

2. Di dare mandato all’Ufficio Tecnico Comunale (U.T.C.) per gli adempimenti 
susseguenti, incluse le comunicazioni agli interessati.

3. Di illustrare attraverso strumenti di comunicazione pubblica le modalità di 
adeguamento alle nuove disposizioni.

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo 
comma, del D.Lgs. 267/2000.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 4, Dario Scotto, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to  Dario Scotto

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Sabina Desiderato

Il Sindaco
F.to Angelo Berlangieri

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005 e rispettive norme collegate


